
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1043 del 03-10-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 1043 Del 03-10-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Approvazione Avviso Pubblico per il conferimento del premio "Città di 
Ciampino" e della Menzione speciale anno 2024 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, con Delibera di G.C. n. 221 del 23/11/2023, ha 
approvato le Linee di indirizzo per l'organizzazione dei Festeggiamenti e delle iniziative da 
porre in essere per i 50 anni dalla costituzione della Città di Ciampino; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-10-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 03-10-2024 ora 15:53:50



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1043 del 03-10-2024 

DATO ATTO: 
 che in data 18 dicembre 2014, in occasione della quarantennale ricorrenza della 

costituzione di Ciampino quale Comune autonomo, è stato istituito il "Premio Città di 
Ciampino" e, con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2015, è stato 
approvato il Regolamento “Premio eccellenza Città di Ciampino”;  

 che il suddetto Regolamento ha fissato alla data del 18 dicembre di ogni anno il 
conferimento del "Premio Città di Ciampino"; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 24/07/2024, avente ad oggetto: “Modifica al 

Regolamento Premio eccellenza Città di Ciampino” che ha introdotto il conferimento della 
“Menzione speciale” (o Attestato di Benemerenza); 

  
CONSIDERATO che l’obiettivo del conferimento del "Premio Città di Ciampino" e della “Menzione 

speciale” (o Attestato di Benemerenza) mento è soprattutto quello di dare risalto al lavoro, 
all’impegno e alle capacità personali di quanti quali cittadini, Associazioni, Aziende o Enti, 
si siano particolarmente distinti nei rispettivi campi di attività e che abbiano valorizzato in 
tal modo la comunità ciampinese; 

 
VALUTATO che nel Regolamento, all’art. 5, si definisce il carattere ufficiale della Cerimonia con la 

consegna: 
 della riproduzione in scala 1:10 dell'Apollo Pizio, preziosa statua marmorea del II sec. 

d.C. rinvenuta nel 1884 a Ciampino presso la villa di Quinto Voconio Pollione per 
quanto riguarda il “Premio Città di Ciampino”; 

 da un oggetto in vetro con lo stemma e la scritta Città di Ciampino dell’altezza di cm. 
9,7, la larghezza di cm. 4,7 e la profondità di cm. 4,7 ed in controluce la riproduzione 
dell'Apollo Pizio per quanto riguarda la “Menzione speciale”; 

 
RITENUTO opportuno avviare una campagna informativa adeguata al fine di reperire candidature, quali 

persone fisiche, gruppi, associazioni, aziende e scuole, che si sono particolarmente distinti 
nei rispettivi campi di attività e come questa abbia dato o dia lustro alla Città di Ciampino; 

 
RIBADITO che è interesse dell'Amministrazione comunale raccogliere le candidature per il conferimento 

del Premio “Città di Ciampino” - 18 dicembre 2023; 
 
CONSIDERATO necessario procedere all'approvazione e alla pubblicazione di un avviso pubblico dal 

titolo “Candidature per il conferimento del Premio “Città di Ciampino” e della “Menzione 
speciale” - 18 dicembre 2024” al fine di consentire la più ampia partecipazione di tutte le 
realtà del territorio interessate a presentare candidature; 

 
DATO ATTO che l’avviso sarà altresì pubblicizzato mediante affissione di manifesti sulle plance 

istituzionali e attraverso i mezzi di comunicazione a disposizione dell'Ente, che la scadenza 
per la presentazione delle candidature è fissata per le ore 23.59 di sabato 30 novembre 
2024 e le stesse potranno essere inviate solo in modalità informatica al protocollo dell’Ente 
ai seguenti indirizzi:  

                        protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it           protocollo@comune.ciampino.roma.it         
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-10-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 03-10-2024 ora 15:53:50

mailto:protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it
mailto:protocollo@comune.ciampino.roma.it


COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1043 del 03-10-2024 

CONFERMATO che l’individuazione dei candidati assegnatari dei premi avverrà con le modalità di cui 
all’art. 2 del vigente regolamento; 

 
 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990 e 

dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165), il Dirigente competente e Responsabile del procedimento non si trova in situazione di 
conflitto di interesse in relazione al presente atto; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTE 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13.02.2015 “Approvazione 
Regolamento ‘Premio eccellenza Città di Ciampino”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 24/07/2024 avente ad oggetto: 
“Modifica al Regolamento Premio eccellenza Città di Ciampino”; 

 
VISTO  il Regolamento di Contabilità. 
 

DETERMINA  
 

1. Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono integralmente approvate. 
 
2.  Di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) avente per oggetto: Conferimento del premio “Città di 

Ciampino” e della “Menzione speciale” anno 2024 e la relativa domanda di candidatura (Allegato B) che sono 
parti integranti del presente provvedimento. 

 
3. Di fissare la scadenza per la presentazione delle candidature alle ore 23.59 del 30 novembre 2024. 

 
4. Che le domande di candidatura dovranno essere inviate esclusivamente in modalità informatica al 

protocollo dell’Ente ai seguenti indirizzi:  
   protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it         protocollo@comune.ciampino.roma.it 
 

5. Di trasmettere le domande di candidatura ammesse al Presidente della Commissione consiliare 
permanente II, integrata dal Sindaco o suo delegato e dai capigruppo consiliari, per la relativa 
valutazione finalizzata all’attribuzione del Premio “Città di Ciampino” e della “Menzione speciale” anno 
2024.  

 
6. Di dare atto che, dalle decisioni assunte dalla suddetta Commissione, si procederà alle modalità di 

consegna del “Premio “Città di Ciampino” e della “Menzione speciale” anno 2024, come definite 
nell’art. 5 del vigente Regolamento. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-10-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 03-10-2024 ora 15:53:50

mailto:protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it
mailto:protocollo@comune.ciampino.roma.it


COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1043 del 03-10-2024 

7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale e pertanto non necessita del previsto parere del Responsabile di Ragioneria. 
 

8. Di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990 e 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), il Dirigente 
competente e Responsabile del procedimento non si trova in situazione di conflitto di interesse in 
relazione al presente atto. 

 

 
Ciampino, 03-10-2024 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-10-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 03-10-2024 ora 15:53:50



 
 

DETERMINAZIONE N. 1043 DEL 03-10-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per il conferimento del premio "Città di 
Ciampino" e della Menzione speciale anno 2024 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1634, consecutivamente, a decorrere dal 04-10-2024 fino al 19-
10-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   04-10-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 34 del 03-10-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 04-10-2024 ora  7:39:52


